
 Konferencja Atomizacja czy integracja europejska? Transgraniczność w perspektywie (wielo)pedagogiki 

 została dofinansowana z budżetu Województwa Dolnośląskiego. 

 The Conference “European atomization or integration? Transborder aspects of (mutli)pedagogy” 

14 has been co-funded by the Lower Silesian Voivodship. 

� dr hab. Alicja Szerląg, Uniwersytet Wrocławski, Polska 

Intercultural Orientation of the Young Generation of Poles and Lithuanians – Axiological 

Connotations in the Context of Cultures Interactions 

Międzykulturowe orientacje młodego pokolenia Polaków i Litwinów – aksjologiczne 

konotacje w kontekście interakcji kultur 

 

Wielość kultur w przestrzeni społecznej stało się współcześnie codziennością wielu 

demokratycznych państw. Tym samym podobieństwa i różnice kulturowe pełnią istotną rolę 

w ich funkcjonowaniu i rozwoju. Rzecz jednak w tym, czy owe kategorie traktuje się 

równorzędnie upatrując w nich kulturowy potencjał rozwijających się społeczeństw, czy też 

którejś z tych kategorii przypisuje się wiodące znaczenie, uruchamiając przy tym określone 

mechanizmy i procesy skutkujące zaawansowanym podobieństwem kulturowym 

społeczeństwa, czy też sankcjonuje się wielokulturowe porządki. Na ile przy tym obecne są 

w przestrzeniach społecznej, politycznej czy edukacyjnej m.in. kulturowe współistnienie, 

obywatelskość i patriotyzm, a na ile etnocentryzm i nacjonalizm. Czy międzykulturowość 

wpisuje się w codzienność zróżnicowanego kulturowo społeczeństwa konceptualizując 

aksjologię pogranicza kulturowego. Mając na uwadze powyższe, przedmiotem badań 

uczyniono aksjologię pogranicza kulturowego kreowaną przez młode pokolenia Polaków 

i Litwinów żyjących w warunkach wielokulturowego społeczeństwa Litwy, którego 

zróżnicowanie kulturowe uznać można jako jego cechę dystynktywną. Pokolenia te bowiem 

cechuje zróżnicowanie kulturowe występujące zarówno w obrębie ich rodzin, jak 

i społeczności, w których funkcjonują. Zatem różnice kulturowe wpisane są w ich 

codzienność, dając o sobie znać zarówno w odniesieniu do języka własnej wspólnoty, jak 

i wspólnot odmiennych kulturowo, doświadczanych problemów wynikających z różnic 

kulturowych, modelu funkcjonowania rodziny na stykach kultur, rodzinnej socjalizacji 

zorientowanej m.in. na różnice kulturowe, stosunku do przedstawicieli odmiennych 

kulturowo wspólnot, a przede wszystkim wartości, dzięki którym możliwy jest 

międzykulturowy dialog i wielokulturowe współistnienie. Postawy młodego pokolenia 

bowiem, od urodzenia doświadczającego odmienności kulturowych, postrzegać należy jako 

potencjał i szansę zarazem dla uprawomocnienia wielokulturowości i tym samym uznania 

międzykulturowości jako wartość w społecznych i politycznych porządkach. 
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